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Список сокращений
ГОК – горно-обогатительный комбинат

Cst – касситерит

W – вольфрамит

Sn – станнин

Snd – станноидит

Mw – моусонит

Apy- арсенопирит

Lo – лёллингит

Ccp – халькопирит

Bn – борнит

Chc – халькозин

Cv – ковеллин

Rq – рокезит

Bi - самородный висмут

Wt – виттихенит

Bst – бисмит

Gn – галенит

Ttr – тетраэдрит

Skn – скиннерит

Tpz – топаз

Fl – флюорит

Tur – турмалин

Qz – кварц

Ms – мусковит

Mnz – монацит

Zrn – циркон

Rt – рутил

Sd – сидерит

Kln - каолинит

Сокращённые названия минералов даны по [Whitney, Evans, 2010,

www.vsegei.ru].
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. На протяжении постсоветского периода

российская оловорудная промышленность переживала затяжной кризис, а к

2010 г. специалисты стали говорить о ее крахе [Петрунина, 2016]. Лишь в

2011 г. в России началось постепенное восстановление добычи олова, так как

оно стало более востребованным металлом в мировой экономике из-за его

применения в новых отраслях промышленности, внедрения инновационных

технологий и экологичности металла [Данилов, Григорьев, 2017]. Российская

промышленность потребляет около 6,5–7 тыс. тонн олова в год, при этом

около 90 % олова импортируется. Однако, для необходимости импорта из-за

истощения запасов богатых руд и неразвитости инфраструктуры в районах

добычи нет оснований. Основная причина в том, что на обогатительных

фабриках не применяется технология комплексного извлечения металлов,

которая бы сделала переработку оловянных руд рентабельной [Митрофанов,

2005].

Правоурмийское оловорудное месторождение является крупным

объектом для добычи олова, вольфрама, меди и других стратегических и

редких металлов, таких как индий, висмут, серебро, сурьма. Поскольку руды

месторождения являются комплексными, для разработки эффективной

технологии их обогащения необходимы детальные исследования руды с

позиций технологической минералогии. Комплексное извлечение главных и

попутных ценных компонентов руд может обеспечить высокую

рентабельность его эксплуатации, а ведение технологического процесса с

учётом минералогических особенностей руды позволит минимизировать

вероятные потери ценных компонентов с хвостами обогащения. Бо́льшая

часть настоящей работы посвящена минералогическим исследованиям руды

и определению форм нахождения в ней редких металлов, что и определяет её

актуальность. Также важным аспектом настоящей работы является

исследование форм нахождения индия, добыча которого при наличии его
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запасов не ведётся в России. Главную добычу металла осуществляют Китай,

Южная Корея и Япония, запасами индия также обладают США и Канада.

Индий не образует собственных месторождений, его добыча осуществляется

попутно из комплексных оловянно-сульфидных руд и руда Правоурмийского

месторождения может быть потенциальным сырьём для его получения.

Цель работы. Основной целью работы является выявление

минералогических критериев, влияющих на обогатимость руды, обоснование

неизбежных потерь олова и минералогическая оценка возможности

комплексной переработки руды.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

1. Изучить текстурно – структурные особенности, минеральный состав

руды и характер взаимоотношений рудных минералов;

2. Изучить физические свойства минералов руды и определить

наиболее контрастные из них;

3. Определить составы рудных минералов и состав включений в них, а

также качество сростков касситерита и их плотность;

4. Уточнить классификацию руд месторождения по технологическим

свойствам;

5. Выявить минералогические особенности руды, влияющие на

обогатимость и причины потерь олова с хвостами обогащения;

6. Выполнить минералогическую оценку оловянного и медного

концентратов и определить возможность комплексной переработки руды.

Фактический материал. Объектом исследования являлись

технологические пробы оловосодержащей руды с месторождения

Правоурмийское и продукты её обогащения.

В основе работы лежат результаты изучения вещественного состава

руды минералогическими методами, а также результаты анализа каменного

материала, характеризующего текстурно-структурные особенности руды. В

работе использованы материалы геологических и технологических отчетов,

материалы по технико-экономическому обоснованию, результаты

6

минералого-технологического картирования и анализ результатов

предшествующих исследований. Проведен оптико-минералогический анализ

навесок из 5 крупнообъёмных минералого-технологических проб исходной

руды и более 300 проб продуктов обогащения. Изучено более 50 шлифов

петрографическими методами. Более 150 аншлифов и более 30 брикетных

шлифов, изготовленных из продуктов обогащения руды исследованы

минераграфическими методами с применением методов растровой

электронной микроскопии и рентгеноспектрального микроанализа.

В процессе изучения вещественного состава были выполнены:

1. Химический анализ проб исходной руды;

2. Гравитационное фракционирование в тяжёлых жидкостях и ситовый

анализ;

3. Оптико-минералогические исследования руды;

4. Определение плотности сростков касситерита микрометодом

уравновешивания в тяжелой жидкости;

5. Рентгенофазовый и рентгеноспектральный флуоресцентный анализы;

6. Рентгеноспектральный микроанализ;

7. Исследование методами растровой электронной микроскопии.

Научная новизна

Выявлены минералого-технологические особенности руды, влияющие

на её обогатимость. Выполнена минералого-технологическая оценка

продуктов обогащения и показана возможность извлечения дополнительных

ценных компонентов руды. Детально изучены минеральные ассоциации и

характер взаимоотношений рудных минералов с точки зрения возможности

получения широкого спектра товарных продуктов руды. С помощью

растровой электронной микроскопии впервые на данном месторождении

установлен серебросодержащий минерал скиннерит, а также фазы с серебром

на основе твёрдых растворов медь-, железо- и оловосодержащих сульфидных

минералов. Дополнена и уточнена схема стадийности образования рудных

минералов в продуктивный грейзеновый этап формирования месторождения.
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Методы исследований. Минералогическое исследование руды,

обобщение данных.

Минералогические исследования выполнены в минералогическом

отделе ООО ПК «Спирит» и в отделе комплексного использования

минерального сырья ИЗК СО РАН в соответствии с нормативно-

методическими документами Научного совета по минералогическим методам

исследований (НСОММИ) с использованием следующих методов

исследования вещественного состава:

1. Работы по определению химического состава руды и продуктов

обогащения выполнены в Испытательном Аналитическом центре ОАО

«ИРГИРЕДМЕТ» (аттестат аккредитации № РОСС RU.0001.510043) с

применением методов рентгеноспектрального, рентгенофлуоресцентного,

силикатного, гравиметрического и атомноэмиссионного анализа с

индуктивно связанной плазмой (ICP-AES);

2. Оптическая микроскопия (петрографический, минераграфический и

оптико-минералогический анализы) с целью определения минерального

состава и структурно-текстурных характеристик руды и вмещающих пород, а

также для определения раскрытия касситерита и рудных минералов с

применением бинокулярных стереоскопических микроскопов Микромед -

MC-2-ZOOM 2CR, Микромед - MC-5-ZOOM LED, поляризационных

микроскопов Микромед ПОЛАР 3, Nikon Eclipse LV 100 Pol, ООО ПК

«Спирит», ОКИМС ИЗК СО РАН, АО «Иргиредмет» (г. Иркутск);

3. Рентгенографический анализ с целью проведения количественной

оценки содержаний минералов крупностью менее 40 мкм и для диагностики

минералов мышьяка (арсенопирит и лёллингит) на рентгеновском

дифрактометре ДРОН-3.0, ЦКП «Геодинамика и геохронология», ИЗК СО

РАН (г. Иркутск);

4. Рентгеноспектральный флуоресцентный микроанализ с целью

определения химического состава продуктов обогащения на спектрометре

TIGER, ЦКП «Геодинамика и геохронология», ИЗК СО РАН (г. Иркутск);
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5. Определение плотности сростков касситерита микрометодом

уравновешивания в тяжелой жидкости с измерением показателя преломления

жидкости на рефрактометре ИРФ-22, лаборатория палеогеодинамики, ИЗК

СО РАН (г. Иркутск);

6. Рентгеноспектральный микроанализ с целью определения

элементного состава минеральных фаз и диагностики включений в них

(рентгеноспектральный микроанализатор CAMEBAX SX50 - АО

«Иргиредмет» (г. Иркутск), электронно-зондовый рентгеноспектральный

микроанализатор JXA8200 (JEOL Ltd, Япония) - ИГХ СО РАН (г. Иркутск).

Спектры элементов получены с помощью системы энергодисперсионного

микроанализа.

7. Растровая электронная микроскопия с целью диагностики

минеральных фаз, не диагностируемых оптическими методами (растровый

электронный микроскоп LEO -1430VP (Carl Zeiss, Германия) с системой

энергодисперсионного микроанализа INCA Energy 350 (Oxford Instruments,


[…]


содержание в концентрате основной вредной примеси руды – мышьяка.
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Потери олова с сульфидными хвостами обогащения связаны с его

сульфидными минералами (станнин, моусонит, станноидит) и, в меньшей

степени, со сростками касситерита с арсенопиритом преимущественно

закрытого типа.

В результате работ, проведённых в лаборатории обогащения ООО ПК

«Спирит», из сульфидных хвостов оловянного цикла обогащения получен

кондиционный по содержанию меди концентрат с её массовой долей 34,93 %.

В медном концентрате химическим анализом установлены повышенные

концентрации редких металлов, минералы которых находятся в тесной

ассоциации с халькопиритом и борнитом. При дальнейшем переделе из

медного концентрата могут быть получены Sn, Bi, Ag, In.

Широкий спектр продукции, которую можно получить при

комплексной переработке оловянных руд может существенно повысить

стоимость товарных концентратов и решить проблему дефицита редких

металлов в условиях быстро развивающейся промышленности.
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Заключение

В ходе проведения исследования было выполнено комплексное

минералогическое изучение, которое позволило оценить минералого-

технологические особенности руды Правоурмийского месторождения с

позиций современных представлений об изучении вещественного состава

минерального сырья в соответствии с общепринятыми методиками.

Благодаря современным методам исследований была дополнена уже

имеющаяся минералого-технологическая характеристика руд и уточнена их

типизация по технологическим свойствам по обновлённой классификации

ГКЗ. Исследование нескольких технологических проб позволило

комплексно оценить вариации технологических свойств руды.

Изучение контрастности физических свойств минералов пробы,

исследование сростков касситерита и определение плотности зёрен,

содержащих его включения, позволило получить представление о

минеральном составе продуктов первичного гравитационного обогащения,

что дало технологам возможность разработать оптимальную схему

доводочных операций. В результате минералогического исследования

продуктов обогащения удалось установить формы потерь олова с хвостами

обогащения и обосновать причины неизбежных потерь. Исследования

образцов руды методами растровой электронной микроскопии позволили

выделить на месторождении новые минеральные фазы, что в комплексе с

изучением взаимоотношений минералов дало возможность уточнить и

дополнить схему стадийности образования сульфидных минералов.

Наиболее важные результаты:

1. В результате определения крупности касситерита выделены

следующие типы руд по вкрапленности:

− средне-тонковкрапленные;

− средневкрапленные;

− крупновкрапленные.

По содержанию олова – богатые руды и руды среднего качества.
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Проведенные исследования показывают, что все они присутствуют на

месторождении, при этом руды относятся к одной геологической формации и

одному промышленному типу;

2. Зёрна касситерита часто содержат включения разных минералов

– арсенопирита, рутила, флюорита, топаза и других. Электронно-

микроскопическими исследованиями выявлено, что основная масса примесей

в касситерите находится в виде микровключений отдельных минералов;

3. Минералы с промежуточной плотностью (2,9-4,0 г/см3), такие как

топаз, турмалин, флюорит, при проведении гравитационного обогащения

будут концентрироваться в промпродуктовой части и осложнять процесс их

гравитационного отделения от касситерита. В результате изучения сростков

касситерита и его распределения по зёрнам выявлено, что раскрытие

касситерита достигается при крупности измельчения менее 2 мм;

4. Руды с размером минеральных агрегатов меньше 2 мм обогащаются

с большими потерями, связанными со шламами. Процессы дезинтеграции,

дробления и измельчения руды рекомендуется проводить стадиально с

последовательным уменьшением конечной крупности частиц каждой стадии.

Рудные и нерудные минеральные индивиды образуют вкрапления внутри

зёрен друг друга. Такая руда разрушается с образованием большого

количества сростков, дальнейшее измельчение которых приводит к

ошламованию зёрен касситерита. Установлено, что при измельчении

исследуемой руды образуются открытые и закрытые сростки касситерита

различного качества с другими рудными и породообразующими минералами;

5. В гравитационный концентрат будут извлекаться свободные зёрна и

богатые сростки касситерита как с топазом и кварцем, так и с минералами

мышьяка и сульфидами меди. Помимо них в концентрат будут извлекаться

рядовые и бедные сростки и включения касситерита в минералах,

обладающих высокой плотностью (арсенопирит, лёллингит и минералы

меди), что повлияет на качество концентрата по содержанию мышьяка и

меди. В промпродуктовой зоне будут концентрироваться рядовые и бедные
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сростки касситерита с породообразующими минералами, а также его

включения в топазе. В хвостовую часть будут распределятся включения

касситерита в кварце;

6. Основная масса касситерита в хвостах гравитационного обогащения

теряется в крупности менее 0,04 мм. Выявлено, что в сульфидном продукте

флотации потери олова преимущественно связаны с сульфидными

минералами олова (станнином, моусонитом, станноидитом), которые

находятся в тесной ассоциации с сульфидами меди – халькопиритом и

борнитом, меньшее значение имеют потери олова со сростками касситерита с

арсенопиритом преимущественно закрытого типа;

7. Редкие минералы индия, висмута, серебра и сурьмы образовались в

кварц-турмалин-сульфидную стадию формирования месторождения при

распаде твердого раствора в условиях средних и низких температур

гидротермального процесса;

8. В исследуемой руде индий установлен в качестве примеси в

халькопирите и станнине, а также в виде собственной минеральной формы –

рокезита. Тесная ассоциация индия с минералами меди предполагает его

извлечение в медный концентрат вместе с редкими минералами висмута и

серебра. Впервые для руд Правоурмийского месторождения обнаружены

серебросодержащий минерал скиннерит и серебросодержащие фазы.

Минералы редких элементов как правило имеют размеры менее 0,1 мм, чаще

всего первые микрометры до первых десятков микрометров. Малый размер

минералов и нахождение редких металлов в виде примесей в других

минералах указывает на то, что извлечь их из руд месторождения можно

только при дальнейшем металлургическом переделе сульфидного продукта

флотации.
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