Отзыв

на автореферат диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

Чикишевой Татьяны Александровны

«МИНЕРАЛОГО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ РУДЫ ПРАВОУРМИЙСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ОЛОВА (ХАБАРОВСКИЙ КРАЙ)»

по специальности 20.00.05 – минералогия, кристаллография

Работа посвящена технологической минералогии оловянных руд Правоурмийского месторождения: выявление минералогических критериев, влияющих на обогатимость и безотходность процесса, а также минералогической оценке комплексному освоению: фундаментальным вопросам и практической составляющей освоения оловянных руд.

Защищаемые положения (их три) подчинены главной идее – необходимости проводить глубокое изучение минералогии труднообогатимых оловянных руд с целью комплексного их использования. Первое и третье защищаемые положения (ЗП) немного “перекрывают” друг друга. Заключительное предложение в третьем ЗП (“Все данные учтены при разработке технологии обогащения руды и в настоящее время используются на производстве”) явно относится к разделу “Практическая значимость работы”.

Автореферат содержит полезную информацию по минеральным ассоциациям и характере взаимоотношений рудных минералов, по минералого-технологической оценке продуктов обогащения оловянных руд, показана возможность извлечения дополнительных ценных компонентов. впервые на Правоурмийском месторождении установлен серебросодержащий минерал скиннерит, а также фазы с серебром на основе твёрдых растворов медь-, железо- и оловосодержащих сульфидных минералов, получены новые данные в схеме стадийности образования рудных минералов в продуктивный грейзеновый этап формирования месторождения. Соискателю удалось установить причины потерь олова с хвостами гравитационного обогащения и хвостами флотации – это важный практический результат работы. Автореферат написан хорошо, легко читается.

По теме диссертации самостоятельно и в соавторстве опубликовано 12 работ, 4 из них – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Результаты работы обсуждались на международных и всероссийских конференциях.

Диссертационная работа Т. А. Чикишевой является законченной научно-квалифицированной работой и соответствует критериям, изложенным в Постановлении Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» и требованиям, предъявляемым ВАК к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография.

ИГ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

(Институт геологии имени академика Н.П. Юшкина Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук»)

Главный научный сотрудник лаборатории технологии минерального сырья,
доктор геолого-минералогических наук

Котова Ольга Борисовна

« 31 » мая _____ 2021г.

167982, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, 54, ИГ ФИЦ Коми НЦ УрО РАН
e-mail: kotova@geo.komisc.ru; Т: 89128675485 Я, Котова Ольга Борисовна,
даю согласие на включение моих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.